the footprints of an animal and emotions evident from human facial expressions.

53. Data vero signa sunt, quae sibi quaeque viventia invicem dant ad demonstrandos, quantum possunt, motus animi sui vel sensa aut intellecta quaelibet. Nec ulla causa est nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad depromendum et traiciendum in alterius animum id, quod animo gerit, qui signum dat (CCL 32, 33.1–6).
54. Rist, *Augustine*, 34. Augustine also conceived of a “community” of human beings with demons, which used divination as its system of signs; Rist refers to this on p. 35.
55. On the problem of failure of communication see Rist, *Augustine*, 23–40 passim.
56. I follow here the suggestion of R.A. Markus, “World and Text in Ancient Christianity I: Augustine,” in *Signs and Meanings: World and Text in Ancient Christianity* (Liverpool, 1996) 41. Cf. Bruning, “De l’Astrologie,” 614: “On pourrait dire qu’il [Augustin] aborde la *superstitio* [e.g. astrology] comme un phénomène linguistique.”
57. Nam in principio cavendum est, ne figuratam locutionem ad litteram accipias. Et ad hoc enim pertinet, quod ait apostolus: ‘Littera occidit, spiritus autem vivificat’ [2 Cor 3.6]. Cum enim figurate dictum sic accipitur, tamquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur.... Qui enim sequitur litteram, translata verba sicut propria tenet neque illud, quod proprio verbo significatur refert ad aliam significationem, sed si ‘sabbatum’ audierit verbi gratia, non intellegit nisi unum diem de septem, qui continuo volumine repetuntur; et cum audierit ‘sacrificium’, non excedit cogitatione illud, quod fieri de victimis pecorum terrenisque fructibus solet. Ea demum est miserabilis animi servitus, signa pro rebus accipere; et supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen levare non posse (CCL 32, 82.3–83.19).
58. Et si quando aliqui eorum illa tamquam signa interpretari conabantur, ad creaturam colendam venerandamque referebant (CCL 32, 84.1–3). He goes on to condemn those who worship Neptune as well as those who regard the sea as divine.
59. Fateor tamen altius demersos esse, qui opera hominum deos putant, quam qui opera dei; ... Si ergo signum utiliter institutum pro ipsa re sequi, cui significandae institutum est, carnalis est servitus, quanto magis inutilium rerum signa instituta pro rebus accipere? (CCL 32, 84.16–85.23).
60. Markus, “World and Text I,” 34.
61. Rist, *Augustine*, 33–34.
62. CCL 32, 59.1–3, 8–10; p. 60, 18–24. See also *Literal Commentary on Genesis* 2.17